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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje obnově demokratické veřejné správy pro

roce 1989 a transformaci a reformě veřejné správy mezi lety 1990-2002. Diplomová

práce je rozdělena do do pěti kapitol, které jsou dále členěny do dalších podkapitol.

Tato práce popisuje, jak probíhal vývoj veřejné správy od první republiky do roku

1989. V následujících kapitolách je popsána obnova demokracie, která probíhala

od roku 1989. V posledních kapitolách diplomové práce je přiblíženo, jak se

veřejná správa transformovala a reformovala v období od roku 1990 do roku 2002.

Annotation

This thesis focuses on the restoration of democratic public administration in

1989 and the transformation and reform of public administration between 1990 and

2002. The thesis is divided into five chapters, which are further subdivided into

subchapters. This thesis describes how the development of public administration

took place from the First Republic to 1989. The following chapters describe the

restoration of democracy that has taken place since 1989. In the last chapters of the

thesis, the transformation and reform of public administration from 1990 to 2002 is

presented.
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1. ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila obnovu demokratické

veřejné správy po roce 1989 a její transformaci a reformu v letech 1990-2002.

Cílem této diplomové práce je přiblížení a vysvětlení četných proměn, kterými si

veřejná správa v České republice od konce roku 1989 prošla. Diplomová práce je

členěna do pěti tématických celků, které jsou následně rozděleny na další kapitoly

a podkapitoly. Tyto tématické celky se zabývají definicí veřejné správy, historií

veřejné správy na území České republiky, obnovou demokratické veřejné správy a

transformací a reformami veřjné správy.

První kapitola této práce se věnuje definici a přiblížení pojmu veřejné

správy. Dále je v této kapitole také obsaženo rozdělení veřejné správy, její subjekty

a státní správa a samospráva.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřím na historii veřejné správy v období od

první republiky do roku 1989. Tato kapitola je rozdělena na podkapitoly, které se

zaměřují na meziválečné Československo, druhou Československou republiku,

protektorát Čechy a Morava, poválečné Československo a správu v socialistickém

Československu.

Třetí kapitola navazuje na kapitolu o historii veřejné správy a popisuje

obnovu demokratické veřejné správy po roce 1989. V této kapitole jsou popsána

poslední léta našho státu jako federace a proces ukončení federace a vznik České

republiky.

V kapitole transformace a reforma veřejné správy popisuji, jak od roku 1990

proběhla reforma veřejné správy. Tuto kapitolu rozděluji na několik dalších

podkapitol, které se věnují jednotlivým fází reformy veřejné správy a také je zde

kapitola věnovaná zaměstnancům veřejné správy.
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2. VEŘEJNÁ SPRÁVA

2.1. Definice veřejné správy

Vysvětlení pojmu veřejná správa není lehkým úkolem, jelikož jasná a

bezproblémová definice nebo popis tohoto pojmu prakticky neexistuje. Všechny

definice, které kdy byly vytvořeny závisí na historické době, ve které byly

vytvářeny a na vědeckém oboru jejich autorů. Veřejná správa bude jinak definována

v 19. století a jinak v dnešní době. Jednodušší je negativní vymezení veřejné správy,

tedy stanovení toho, co je veřejná správa ve vztahu k okolí.1

Dříve se pojmem "veřejná správa" označovala pouze správa vykonávaná

státními orgány, která měla za úkol zajistit obecné blaho a rozhodovat o tom, co je

třeba udělat v zájmu veřejnosti. Stát tak dával najevo, že pouze on a jeho orgány

jsou schopni a oprávněni vykonávat správu věcí veřejných. Tento přístup popíral

možnost existence občanské společnosti, která může také vykonávat správu věcí

veřejných.2

Dnes se však tento přístup změnil a stát již není jediným nositelem veřejné

správy. Úkoly, které dříve vykonával monopolně stát, jsou nyní částečně

delegovány na jiné nositele veřejné správy, jako jsou samosprávné svazky.

Vykonávání veřejné správy může být na základě zákona pověřeno i dalšími

subjekty.3

Nejlepší cestou k definování je však vyjmenování a definice charakteristik

jednotlivých znaků, které veřejná správa nese. Vymezení tohoto pojmu se tak stane

lehčím a méně komplikovaným. Díky definování pomocí znaků zjišťujeme, že

veřejná správa je činností, která se týká veřejného zájmu nebo sleduje jiné obecní

cíle. Je vykonávána v podzákonné formě a má výkonný charakter. Veřejná správa

má buďto mocenskou povahu nebo povahu organizační- z té poté plyne její dělení

na vrchnostenskou a nevrchnostenskou. Dále pak může být dělena na výsostnou

1 Valeš L. a kol., Politologické aspekty veřejné správy, Aleš Čeněk 2006, ISBN 80-7380-010-1,

str. 9-10
2 Valeš L. a kol., Politologické aspekty veřejné správy, Aleš Čeněk 2006, ISBN 80-7380-010-1,

str. 9-10
3 Hedrych, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 6. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2006: str. 9
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nebo nevýsostnou. Toto dělení plyne z toho, že se osoby veřejného práva projevují

jako specifické prostředky veřejného nebo soukromého práva. 4

Avšak i pojmy, které jsou obsaženy ve znacích veřejné správy, mohou být

problémové. Hned v prvním znaku se setkáváme s pojmem veřejného zájmu.

Veřejný zájem je sice běžně využíván v českém právu, a to i na té nejvyšší úrovni,

ale obsahem tohoto práva není definice veřejného zájmu. Vymezení tohoto pojmu

je přenecháno na výkladu soudní praxe. Například krajský soud v Hradci Králové

uvádí, že veřejný zájem je takový zájem, jehož nositelem je společnost. V jiném

případě o tomto pojmu hradecký krajský soud mluví jako o zájmu, který je možné

označit za obecně prospěšný. Krajský soud v Českých Budějovicích zase uvádí, že

veřejný zájem nelze spatřovat jen v zájmu státu nebo státních institucích, ale

objevuje se také tam, kde je nutné umožnit užívání věci, která je v soukromém

vlastnictví.5

Veřejná správa je charakterizována jako činnost vykonávaná ve veřejném

zájmu, na rozdíl od správy soukromé, která je vykonávána v zájmu soukromém.

Veřejná správa je také více vázána právem a je převážně "vrchnostenskou"

činností.6

Pojem "veřejná správa" může být chápán jako určitý druh činnosti, tedy jako

spravování nebo jako instituce, která veřejnou správu vykonává. V prvním případě

jde o správu v materiálním pojetí, ve druhém o správu v pojetí formálním. Správa

v materiálním pojetí je činností státních nebo jiných veřejných institucí, která není

činností zákonodárnou ani soudní. Tento druh činnosti můžeme vymezit pozitivně

nebo negativně. 7

Veřejná správa se zabývá řešením různých situací v naší společnosti a má

za úkol spravovat věci, které jsou důležité pro veřejný zájem. Tyto věci nejsou

přesně definovány z hlediska práva, ale obecně se jedná o záležitosti, které jsou

4 Valeš L. a kol., Politologické aspekty veřejné správy, Aleš Čeněk 2006, ISBN 80-7380-010-1,

str. 9-10

5 Valeš L. a kol., Politologické aspekty veřejné správy, Aleš Čeněk 2006, ISBN 80-7380-010-1,

str. 9-10

6 Hedrych, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 6. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2006: str. 9

7 Hedrych, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 6. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2006: str. 9
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prospěšné pro celou společnost. Veřejná správa slouží k zajištění různých veřejných

úkolů. 8

2.2. Rozdělení veřejné správy

2.2.1. Státní správa a samospráva

Encyklopedie veřejné správy definuje veřejnou správu jako “správu

veřejných záležitostí, která je uskutečňována ve veřejném zájmu jako projev,

respektive součást veřejné moci…jde o organizovanou činnost, která musí být

svěřena určitému subjektu, který zaručuje, že bude vykonávána. Tímto subjektem

je v první řadě stát, dále jiné subjekty, které byly státem zákonem zmocněny.

…veřejná správa je tvořena dvěma subsystémy ,a to státní správou a

samosprávou”.9

Tato definice nám ukazuje, že veřejná správa je dále dělena na samosprávu

a státní správu. Státní správa bývá někdy zaměňována za veřejnou správu. Toto

tvrzení je ovšem špatné, jelikož se jedná se o dva různé termíny. Avšak v

předlistopadové době a v knihách, které se tehdy publikovaly, byly tyto dva pojmy


[…]


230 Rajman J., Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. 112 : Odborný

časopis požární ochrany, IZS a ochrany obyvatelstva, 2007

231 Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů
232 Zákon č. 218/2002 Sb., služební zákon
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 Zákon o státní službě. Tento zákon upravuje právní poměry státních

zaměstnanců vykonávajících ve správních úřadech státní správu, organizační věci

státní služby, odměňování státních zaměstnanců, služební vztahy zaměstnanců a

řízení ve věcech služebního poměru. Dále upravuje organizační věci, které se týkají

zaměstnanců ve správních úřadech, kteří pracují v základním pracovněprávním

vztahu. Dnes tento zákon prošel již 28 novelami a další dvě nové novely jsou

naplánovány na tento rok. 233

233 Zákon č. 234/2017 Sb., o státní službě
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6. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo přiblížení a vysvětlení historie veřejné

správy v České republice, obnovu její demokracie a také její transformaci a reformu

v letech 1990-2002.

V první kapitole jsem přiblížila pojem veřejné správy. Jedná se o pojem,

který nemá oficiální definici, proto jsem použila některé definice od různých autorů.

Tímto krokem jsem dosáhla relativního vysvětlení tohoto pojmu. Dále jsem

veřejnou správu také rozdělila podle některých kritérií. Dále jsem přiblížila pojmy

státní správa a samospráva. Také jsou v této kapitole popsány subjekty a

vykonavatelé veřejné správy.

Druhá kapitola je zaměřena na historii veřejné správy, konkrétně jsem se

zaměřila na časový úsek od vzniku první republiky do roku 1989. V první

podkapitole popisuji vznik Československé republiky a budování veřejné správy v

tomto období. Druhé období v této kapitole, je období druhé Československé

republiky, kdy byla přijata Mnichovská dohoda a tím došlo k velkým změnám v

naší veřejné správě. Následovalo období Protektorátu Čechy a Morava, kdy se náš

stát stal územím Říše, která také řídila chod prakticky všech orgánů u nás. Další

část je zaměřena na poválečné Československo, kdy docházelo k obnově správy

zničené válkou. V socialistické Československu došlo ke značným změnám ve

veřejné správě, například byly obnoveny národní výbory, které vznikly na několika

úrovních. Po roce 1968 byl důležitý přechod od unitárního státu k federaci a otázka

federace byla řešena prakticky až do jejího rozpadu. Vznikala nová ministerstva a

byly definitivně zrušeny národní výbory.

Kapitola třetí se zaměřuje na obnovu demokratické samosprávy, která se

nacházela ve špatném stavu díky předchozím rokům. K obnově demokratické

veřejné správy docházelo hlavně v posledních letech existence federace. Česká

republika i Slovensko se pokoušelo o záchranu společného státu, avšak to se jim

podařilo. Proběhly změny jak ve státní správě tak v samosprávě, například byl

vydán první zákon o obcích, díky kterému byly zrušeny národní výbory. Orgánem

obcí byla zastupitelstva, která byla zvolena demokraticky, což přineslo větší podíl

obyvatel na veřejné správě. Dále byly také zřízeny okresní úřady, které byly

jednotkou státní správy na území okresů.

92

Poslední kapitola je zaměřena na transformaci a reformu veřejné správy.

Hlavními důvody k reformě byla malá efektivnost veřejného sektoru, vysoká

centralizace a koncentrace správy nebo neexistence systému přípravy pracovníků

veřejné správy. Tato reforma by se dala rozdělit do tří fází, kdy první fáze měla za

cíl obnovit obce. V druhé fázi byla ukončena činnost okresních úřadů a třetí fáze se

zaměřila na zlepšení výkonu veřejné správy. Nejdůležitější právní předpisy, které

byly během reformy vydány byly zákon o obcích, zákon o krajích a zákon o

hlavním městě. Také byla reformou zlepšena otázka postavení zaměstnanců veřejné

správy.

Veřejná správa od první republiky prošla velmi významnými změnami a v

porovnání s dnešní dobou se tento sektor opravdu zlepšil. Řekla bych že vzhledem

k historickému kontextu a událostem, které se na našem území děly, si veřejná

správa vedla velmi dobře. Nejvýznamnější změny přišly až se vznikem republiky a

to hlavním díky zákonu o obcích a krajích a zákony, které upravují práva a

povinnosti zaměstnanců veřejné správy. Jedná se velice dobře vypracované zákony,

jejichž účinnost platí dodnes. Veřejná správa v České republice se má i tak stále

kam posouvat a určitě budou dobré další změny v ní.
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7. RESUMÉ

The aim of my thesis was to present and explain the history of public

administration in the Czech Republic, the restoration of its democracy and its

transformation and reform in 1990-2002.

In the first chapter I introduced the concept of public administration. It is a

concept that has no official definition, so I used some definitions from different

authors. The subjects and executors of public administration are also described in

this chapter.

The second chapter focuses on the history of public administration,

specifically I have focused on the period from the establishment of the First

Republic to 1989.

Chapter Three focuses on the restoration of democratic self-government,

which was in a poor state due to the previous years. The restoration of democratic

public administration took place mainly in the last years of the federation.

The last chapter focuses on the transformation and reform of public

administration. The main reasons for reform were the low efficiency of the public

sector, the high centralisation and concentration of administration or the lack of a

system for training public administration staff. This reform could be divided into

three phases. The most important pieces of legislation that were issued during the

reform were the Law on Municipalities, the Law on Regions and the Law on the

Capital City. The reform also improved the status of civil servants.

The public administration has undergone very significant changes since the

First Republic and the sector has really improved compared to today. I would say

that, given the historical context and the events that took place in our territory, the

public administration has done very well. The public administration in the Czech

Republic still has some way to go, and there will certainly be further changes in it.
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