ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÁ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil: Bc. Alena Ježková

Název práce: OBNOVA DEMOKRATICKÉ VEŘEJNÉ SPRÁVY
PO ROCE 1989, JEJÍ TRANSFORMACE A
REFORMA V OBDOBÍ 1990-2002

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Autorka definuje cíl své práce takto: „popsat obnovu demokratické veřejné správy po roce 1989 a její transformaci a reformu v letech 1990-2002.“ Cíl práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce mapuje tuto problematiku v relativně širokém časovém záběru – od vzniku demokratické samosprávy v období První republiky, až po její reformu na přelomu 20. a 21. století. Práce je obsáhlá, spíše popisného charakteru, což ale nemusí být vždy na závadu. Vzhledem k atraktivitě tématu mohla využít více knižních zdrojů – některé části jsou postaveny na dominantních knižních zdrojích (Schelle, Čechák). V jiných kapitolách naopak hezky kombinuje odbornou literaturu s primárními – především právními – prameny.

3. FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

V obsahu chybí čísla stránek, někdy je uvedena ISBN u knih, někde ne. Obecně se ale autorka závažnějších formálních chyb vyvarovala.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce splnila svůj cíl.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Vidíte potřebu dalších reformních kroků v oblasti veřejné správy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce kolísá mezi výborně a velmi dobře. Rozhodující bude výkon studenta při obhajobě.

Datum: 18. 4. 2023

Podpis: